manera su alta rentabilidad aún si tuviera que atravesar una situación negativa.

 Período de recuperación interna (PRI)

𝑃𝑅𝐼 =
INVERSIÓN INICIAL

∑FLUJOS NETOS DE EFECTIVO

NÚMERO DE AÑOS

PRI =
14.094,18

36.765,93
5

PRI =
14.094,18

7.353,19

PRI = 1,91

1 año

0,91 * 12 meses = 10,92 Meses

0,92 * 30 días = 27,6 Días

Análisis

El tiempo en que se recuperará la inversión inicial de la Unidad de Producción:

Almacén Universitario de la Universidad Técnica de Ambato es de 1 año 10 meses y

27 días, siendo un largo tiempo.

147

 Tasa interna de retorno (TIR)

TIR = Tmar1 + (Tmar2 − Tmar1) (
VAN1

VAN1 − VAN2
)

TIR = 0,1934 + (0,2089 − 0,1934) (
7.796,44

7.796,44 − 7.033,49
)

TIR = 0,1934 + (0.0155)(10,22)

TIR = 0,3518

TIR = 35,18%

Análisis

La tasa interna de retorno arroja un porcentaje de 35,18% siendo mayor a la tasa

mínima aceptable de rendimiento por lo tanto su factibilidad para el presente

emprendimiento es positiva ya que sus utilidades son atractivas para los inversionistas.

6.15.3 Cuadro de sensibilidad

Tabla 114: Tabla de sensibilidad

DESCRIPCIÓN

ESCENARIO

OPTIMISTA +

20% VALOR

ESCENARIO

PESIMISTA -

20% VALOR

Valor actual neto 1 $ 96.429,86  $ 7.796,44

Valor actual neto 2 $ 92.634,78  $ 7.033,49

Tasa interna de retorno (TIR) 58,73% 35,18%

Relación Beneficio/Costo $ 1,71  $ 1,14

Período interno de recuperación (PRI) 4 meses 16 días
1 año 10 meses 27

días

Elaborado por: Vanessa Pangol

Fuente: Investigación Propia

148

Análisis

Como se observa en la tabla tanto en el escenario optimista y pesimista no se obtuvo

un valor negativo, como por el contrario resultaron valores positivos por lo que

reafirma la inversión en este emprendimiento en la Unidad de Producción: Almacén

Universitario, siendo un proyecto de beneficio social y económico.

En cuanto a la Tasa Interna de Retorno se obtuvo como resultado tanto en el escenario

optimista como en el escenario pesimista porcentajes de 58,73% y 35,18%